

„Luni, 24 ian. 1994, s-a convenit de comun acord cu SC Proiect SA București, proiectantul sistemului de alimentare cu apă a Sibului, din Sursa Sadu, utilizarea întregului sistem, după încheierea probelor care se fac atât la conducta de aducțiune, cât și la rezervorul de compensare. Mai este de verificat porțiunea de conductă de la Tufari, până la ieșirea din Cîsnădie, după care vor pu-

Noi nu putem adăuga decât „Doamne ajută!”, pentru că la un debit de apă intrat pe rețea de doar 8801 l/s, de la Gura Râului, nu este satisfăcut decât 50 la sută din necesarul de apă al orașului Sibiu.

C.P.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 **Radical**

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

40 lei

Miercuri, 25 ianuarie 1994, a avut loc la București, o ședință a Comitetului de Coordonare a programului PHARE, pentru administrația publică locală. Au participat ca invitați, primarii: Crin Halaleu — București; Gh. Funar — Cluj-Napoca; Dan Nicolae — Craiova; C-tin Simirad — Iași; SORIN ȘERBU — Sibiu și președinții Consiliilor Județene: Victor Romulus Constantinescu — Cluj; Tudor Rădulescu — Dolj; Ion Amihălesei — Iași și ROMEO TRIFU — Sibiu.

preună cu autoritățile locale, vor organiza la Sibiu, un seminar internațional privind gestiunea serviciilor publice locale. Tematica seminarului a fost organizată în cele trei zile, astfel: 22 MARTIE — Experiințe existente: organizarea serviciilor publice; Organizarea publică; 23 MARTIE — Organizarea serviciilor publice: Proprietatea și gestiunea serviciilor publice; 24 MARTIE — Contribuția României la Parteneriatul European; Inginerie financiară și alegerea investiției.

C.P.

La ședința de marți 25 ian. a Asociației „Sibiu — Decembrie '89”, a participat și dl. Bulbuc Aurel, membru al Forumului Revoluție din Timișoara, care a făcut câteva declarații surprinzătoare: „Acum o săptămână a fost UNOLD la Ploiești (n.r. în 15 ian. '94), unde am participat și eu la întrunire. Mie mi s-a rupt filmul acolo. La ora 10, am fost în Ploiești, la 12,30, am fost lac de apă. Între orele 18—23, mi-am pierdut cunoștința și după aceea am zăcut o săptămână balonat de la un pahar de apă. Noroc că dau afară. Acolo în sală, am consumat un pahar cu apă pe care mi l-a dat un tip. Nu știu cine a fost. Cine ne manevrează, ce ne dă, ce nu ne dă, nu știu. Cert e, 100 la sută, că ne-a dat un microb... Nu știu ce s-a întâmplat la Sibiu, dar știu că la Timișoara avem 3 cazuri mortale dintre membrii asociației noastre. Să nu vă sperie. Am mai fost la Sibiu și sunt dezamăgit cum sunteți primiți, cum vi se vorbește. Dacă nouă ni s-ar vorbi așa, l-aș lua de gât și aș sări cu el de la etajul IX. Mor eu, dar moare și el... O să mu-

rim ca puli de cloară, pe rând. Cred că Timișoara lese din nou în stradă. O să leșim ca Vlad Țepeș cu țeapa în stradă, să ne facem singuri dreptate".

La Râmnicu Vâlcea mi-au răsturnat mașina și zicând: „Ce-ți trebuie mă Proclamație?” (n.r. — este vorba de Proclamația de la Timișoara). Pentru mine, oitenii, moldovenii și bucureștenii nu au păvânt.

Dacă nu ne unim cu toții ne curată pe rând. Acum câteva zile a fost la mine la cafebar un individ care a zis: „Nu-l plângeți că în 2-3 luni nu mai auziți de revoluționarii! O să dispară încet, încet!”. Băieții mei l-au prins și l-au chestionat. Am aflat că a fost ofiter DIA”.

La București și oriunde, evitați pomana și pocioconul lor. Este un praf adus din Hong-Kong, foarte puternic, pe care îl folosesc și-ți atacă partea cea mai sensibilă a corpului. Nu se poate constata nimic la autopsie pentru că intră în sânge și nu poate fi depistat. Hai să o facem până la capăt dacă tot am pornit-o! Ori ei, ori noi!". C.P.

C.P.

Referitor la demisia înaintată de Primarul Alțânel, dl. Traian Frățicu, d-na secretar Eusinia Constantin, a avut găzduirea să ne ofere următoarea declarație: „Demisia a survenit pe motive de sănătate, și este însoțită de un certificat medical. Acesta este motivul real, despre altceva nu poate fi vorba, pentru că la noi a fost un colectiv unit și ne-am înțeles foarte bine cu dl. primar”.

Până la lămurirea situației, locul este luat de dl. Traian Buceș, vice-primar. Se așteaptă decizia domnului prefect de aprobare a demisiei și aprobarea Guvernului pentru noi alegeri.

Gabriela BALAN

În bazinul carbonifer Rovinari — Motru și alte localități, peste 39 de mii de mineri au declanșat greva în această săptămână, pentru neplata salariilor și alte dotări necesare exploatărilor miniere.

RENEL-ul datorează acestor bazine carbonifiere peste 120 de miliarde de lei, pe care nu are de unde să-i plătească. Se motivează că beneficiarii RENEL-ului se găsesc în stare de blocaj financiar, în imposibilitatea de a-și achita datoriile, întreprinderile respective fiind nerentabile.

Situația se agravează pe zi ce trece. Aproape toate centralele sindicale se pregătesc de grevă generală și permanentă, cu consecințe imprevizibile.

Guvernanții care dețin puterea, în ultimii patru ani, n-au fost în stare să prevadă dezastrul economic pe care l-au creat. Finantele țării

sunt secătuite. Lipsa fonduri-
lor va adânci criza. În cazul
că „fabrica de tipărit bani”
va funcționa pentru a produ-
ce noi monede, fără acoperi-
re, inflația va escalada, fără
putință de control.

În 1990 toți oamenii de bună credință s-au așteptat la reforma monetară, la privatizarea întreprinderilor mici și mijlocii, a serviciilor. Puterea a facilitat buticurile și bisnițul, corupția generală și haosul. Puterea a semănat vânt, acum recoltează furtună. Din păcate, din aceste cauze suferă populația și nici de cum noua nomenclatură, noua clasă neocapitalistă. Puterea a ajuns în stare de neputință, s-a uzat fără perspectivă de revigorare. Oare ce ne mai așteaptă? Nu care cumva ni se pregătește surpriza unei noi dictaturi?!

Vasile GIURGIU

DİN SUMAR :

● **GUVERNUL ROMÂNIEI COMUNICAT: NORUL DE
PLOAIE; OCHIUL CALITĂȚII; „ALBINA”, REVISTĂ
DE CULTURĂ PENTRU SATE.**

Pag. a 2-a

● PROGRAMUL TURNEULUI FINAL AL CAMPIONATULUI MONDIAL DE FOTBAL, SUA 1994; HOROSCOPI.

Page 3 18

SĂRBĂTORI LEGALE

GUVERNUL a adoptat un PROIECT DE LEGE conform căruia SĂRBĂTORILE LEGALE în România sunt: 1 mai, 1 decembrie, 25 și 26 decembrie.

Pre'ungirea creditelor necesare agriculturii

Vineri, 21 ian. 1994, a fost aprobată de către Executiv o hotărâre privind asigurarea resurselor financiare necesare agriculturii. În acest sens, s-a decis prelungirea perioadei de utilizare a creditelor — de 255 miliarde de lei — acordate pentru lucrările agricole din anul 1993 până la recoltarea produselor din recolta anului 1994.

Finanțarea campaniei agricole de primăvară

Pentru finanțarea campaniei agricole de primăvară, s-a aprobat acordarea unor credite în sumă de 400 miliarde de lei. Resursele vor fi asigurate de Banca Națională a României, creditele urmând a fi acordate cu dobândă de 76 la sută, direct producătorilor agricoli, indiferent de forma de proprietate și de exploatare a terenului agricol.

Investiții pentru construcții

A fost adoptată Ordonanța privind stimularea investițiilor pentru realizarea unor lucrări publice și construcții de locuințe, care vizează terminarea locuințelor începute, execuția lucrărilor de dotare edilitară conexe, construirea de noi locuințe pentru unele categorii de populație, în primul rând pentru tinerele familii.

Consolidarea unor clădiri

A fost adoptat, printr-o Ordonanță, cadrul legal al consolidării clădirilor grav avariate de cutremure. Sunt avute în vedere, în primul rând, clădirile care necesită lucrări de consolidare în primă urgență. În ordonanță sunt stabilite sursele de finanțare a lucrărilor de consolidare a construcțiilor ținând seamă de necesitatea asigurării unei protecții sociale diferențiate.

C.P.

GUVERNUL ROMÂNIEI — Comunicat: Întărirea disciplinei financiare

În vederea prevenirii blocajului financiar și reducerii volumului arrierelor, Guvernul a adoptat o ordonanță care vizează întărirea disciplinei financiare în rândul agenților economici și consolidarea regimului valutar actual. Între modificările și completările aduse Legii nr. 76/1992, privind măsuri pentru rambursarea creditelor rezultate din acțiunea de compensare și regimul plăților agenților economici, se numără următoarele:

— în cazul neîndeplinirii, în termen de 30 de zile de la

data scadenței obligațiilor de plată, debitorii vor plăti, în afara sumei datorate, o penalitate de 0,4 la sută pe zi;

— consiliile de administrație, inclusiv ale creditorilor, vor analiza lunar cauzele care au dus la plata penalităților și vor stabili răspunderea persoanelor vinovate;

— nerespectarea obligației de a se include în convențiile dintre agenții economici încasarea penalităților se sancționează cu amendă;

În vederea instituirii unui regim unitar în privința cal-

culării și încasării majorărilor de întârziere la constituirea fondurilor speciale, s-a stabilit o penalizare de 0,4 la sută pe zi de întârziere, ca și în cazul veniturilor cuvenite bugetului.

Ordonanța stabilește, de asemenea, măsuri suplimentare pentru întărirea disciplinei valutare (respectarea obligațiilor privind încasarea și păstrarea în bănci românești a valutei realizate din exporturi, executări de lucrări, prestări de servicii, precum și din alte operațiuni și tranzacții exter-

ne).

Pentru agenții economici care au obligații de plată neonorate, cât și pentru băncile comerciale la care aceștia au conturi în valută, s-au stabilit măsuri care să oblige la transferarea unor sume de valută în lei, pentru achitarea operațiivă a obligațiilor de plată. Nerespectarea acestor obligații se sancționează cu amenzi în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a ordonanței. Ministerul Finanțelor și Banca Națională vor emite instrucțiuni de aplicare.

NORUL DE PLOAIE

Ce semnificație are sindromul imuno deficiar dobândit? Pentru mine rămâne ca mai toate noțiunile concrete, când le adaptăm abstractului. Opinia publică românească este prea puțin informată în ceea ce privește SIDA, ce riscuri comportă și mai ales cum se poate preveni. Indicația de interdicție de a controla sângele pentru transfuzii (în 1987 extraterestra Albania cerea din partea OMS o comisie de experți pentru evaluarea contaminării cu HIV) a făcut ca în anii '80, numărul victimelor să crească. Astăzi, din cel

aproximativ 1200 de copii bolnavi de SIDA înregistrați în 1989, peste 850 au murit, iar ceilalți deși agoniză le-a fost umanizată, sunt pe cale de a muri. Dacă România a înregistrat cele mai multe cazuri de SIDA pediatrie (victime fiind copii între 1 și 4 ani) adevăratul impact al epidemiei se va produce la adulți în următorii 5—10 ani, când numărul de pacienți HIV/SIDA va crește exponențial. În acest sens, SIDA devine parte integrantă a războiului dintre viață și moarte.

I.J.

„Albina” — revistă de cultură pentru sate

Astfel a fost concepută în 1897, când a fondat-o, de către ministrul Spiru Haret, revista Albina, repusă pe rol ca lunară, în ultimii patru ani, de un colectiv de intelectuali, a căror activitate este coordonată de Vladimir Pană și Magdalena Vulpe, coordonatori care trag din greu alături de colectivul redacțional, încât publicarea periodică să fie utilă cititorilor ei, fără a coborî stacheta valorică. Avem în față numerele 10, 11 și 12 pe 1993, în paginile cărora sunt marcate evenimentele importante

din istoria poporului român, ca și tradițiile românești. De asemenea, revista se deschide deopotrivă spre religia ortodoxă românească și știința de pe mapamond, în intenția de a face o inițiere completă a cititorilor ei. Nu este neglijată nici literatura română, nici cea universală, înecesebi umoristică, așa că harnica Albina, poate fi un exemplu demn de urmat pentru reviste cu pretenții, care nu se dau înapoi de la cearta de mahala și chiar de la promiscuitate.

G. NISTOR

EVACUAREA CONTINUĂ

Ieri, la ora 10, la Prefectură, a avut loc o întâlnire a liderilor sindicali ai Sindicatului Independența, cu reprezentanții Inspectoratului pentru Cultură al județului Sibiu, la care au participat: dl. deputat Francisc Tobă, dl. primar Sorin Șerbu, dl. col. Nicolae Ghergu — locuitor al comandamentului Poliției Județene, dl. col. Nicolae Băcilă, comandantul Poliției Municipale.

În urma discuțiilor aprinse s-a ajuns la următoarea soluție, care de altfel nu rezolvă nici problema Inspectoratului, dar nici pe aceea a Clubului Sindicatului: 1. Inspectoratul pentru Cultură va ocupa sediul din str. A. Iancu, minus

biblioteca, intrând astfel în drepturile legale; 2. Biblioteca Clubului Sindicatului Independența va rămâne în sediul din str. A. Iancu, în spațiul de 90 mp, obținut de către Sindicat, de la Cooperativa Îmbrăcămintea, până se găsește o altă posibilitate; 3. Clubul Sindicatului Independența, va urma să solicite spațiu pentru desfășurarea activităților democratice, în Casa de Cultură a Sindicatelor.

La ora 14,00, la sediul din str. A. Iancu, a fost reluată evacuarea silită a Clubului Sindicatului, asistată cu o zi înainte, datorită acțiunii în forță a unor sindicaliști.

C.P.

Ochiul calității ???

Atunci când pretindem calitate trebuie, în primul rând, să asigurăm noi înșine calitate. Pornind de la acest deziderat al unei lumi civilizate, ne propunem ca, începând cu acest număr al ziarului nostru, să încercăm exercițiul asumării și percepției calității, atât din partea producătorului, cât și, sau mai ales, din partea celui care desface produsul. Tocmai de aceea, au fost emise standarde și Ordine, asupra respectării cărora veghează Oficiul Județean de Protecție al Consumatorilor.

La Sibiu, OJPC funcționează pe str. Dorului și primește sesizările consumatorilor referitoare la orice produs care se comercializează de către agenții economici.

Prin bunăvoință domnului Octavian Brașoveanu, am aflat că:

La SG VION SRL Sibiu, produse alimentare, mușchi țigănesc, șuncuță țigănească, mușchi afumat, ciolan afumat, s-au comercializat cu caracteristici calitative neconforme cu normativele (suprafață uscată, exprimare de sare, consistență tare, aspect de produse vechi). Produsul crenvurști s-a comercializat în afara termenului de valabilitate prezentând gust și miros ușor ranced, înveliș neaderent la compoziție. Produsele din carne de porc sau comercializate de asemenea cu caracteristici calitative neconforme cu normativele (aspect mat, gust și miros închis, culoare nespecifică speciei). Organe (plămâni, rinichi) s-au comercializat în afara termenului de valabilitate.

Toate produsele menționate s-au comercializat fără ele-

mente de identificare a produsului, fără marca producătorului, termen de valabilitate și condițiile de păstrare. În aceste condiții ar fi posibile afectări ale sănătății consumatorului prin folosirea în scop alimentar a produselor.

În urma controlului efectuat de OJPG Sibiu, s-a încheiat p.v. nr. 204/525 din 14 ian. 1994, s-a dispus oprirea comercializării și retragerea de pe piață a produselor comercializate și s-a aplicat o amendă în valoare de 500 000 de lei, domnului Tălván Ioan — patronul firmei.

C.P.

Patrule mixte în punctele de trecere a frontierei

Pentru prevenirea și combaterea actelor de dezordine din zona punctelor de trecere a frontierei de stat, s-a hotărât suplimentarea efectivelor Ministerului de Interne — cu atribuții în aceste zone — cu 633 de posturi.

Se vor constitui patru mixte de poliție de frontieră, jandarmi și grăniceri, precum și echipe de intervenție, pentru asigurarea ordinii și liniștii publice în zona de formare a coloanelor de autovehicule, în punctele de trecere a frontierei.

C.P.

PROGRAMUL

turneului final

al Campionatului Mondial de fotbal S. U. A. 1994

Nr. meci	ZIUA	ORA BUG.	ORAȘUL	MECIUL	GRUPA	SCORUL
1. Vineri, 17 iunie		21,00	Chicago	Germania — Bolivia	G	
2. Sâmbătă, 18 iunie		01,00	Dallas	Spania — Coreea de Sud	G	
3. Sâmbătă, 18 iunie		07,30	Detroit	SUA — Elveția	A	
4. Sâmbătă, 18 iunie		22,00	New York	Italia — Irlanda	B	
5. Duminică, 19 iunie		01,00	Los Angeles	Columbia — România	A	
6. Duminică, 19 iunie		18,30	Orlando	Belgia — Maroc	F	
7. Duminică, 19 iunie		22,00	Washington	Norvegia — Mexic	B	
8. Luni, 20 iunie		01,00	Los Angeles	Camerun — Suedia	B	
9. Luni, 20 iunie		22,00	San Francisco	Brazilia — Rusia	B	
10. Marți, 21 iunie		01,00	Washington	Olanda — Arabia Saudită	F	
11. Marți, 21 iunie		18,30	Boston	Argentina — Grecia	D	
12. Marți, 21 iunie		22,00	Chicago	Germania — Spania	G	
13. Miercuri, 22 iunie		01,00	Dallas	Nigeria — Bulgaria	D	
14. Miercuri, 22 iunie		22,00	Detroit	România — Elveția	A	
15. Joi, 23 iunie		01,00	Los Angeles	SUA — Columbia	A	
16. Joi, 23 iunie		22,00	New York	Italia — Norvegia	B	
17. Vineri, 24 iunie		01,00	Boston	Coreea de Sud — Bolivia	G	
18. Vineri, 24 iunie		18,30	Orlando	Mexic — Irlanda	B	
19. Vineri, 24 iunie		22,00	San Francisco	Brazilia — Camerun	B	
20. Sâmbătă, 25 iunie		01,00	Detroit	Suedia — Rusia	B	
21. Sâmbătă, 25 iunie		18,30	Orlando	Belgia — Olanda	F	
22. Sâmbătă, 25 iunie		20,30	New York	Arabia Saudită — Maroc	F	
23. Sâmbătă, 25 iunie		22,00	Boston	Argentina — Nigeria	D	
24. Duminică, 26 iunie		18,30	Chicago	Bulgaria — Grecia	D	
25. Duminică, 26 iunie		22,00	Los Angeles	SUA — România	A	
26. Duminică, 26 iunie		22,00	San Francisco	Elveția — Columbia	A	
27. Luni, 27 iunie		22,00	Chicago	Bolivia — Spania	G	
28. Luni, 27 iunie		22,00	Dallas	Germania — Coreea de Sud	G	
29. Marți, 28 iunie		18,30	New York	Irlanda — Norvegia	B	
30. Marți, 28 iunie		18,30	Washington	Italia — Mexic	B	
31. Marți, 28 iunie		22,00	San Francisco	Rusia — Camerun	B	
32. Marți, 28 iunie		22,00	Detroit	Brazilia — Suedia	B	
33. Miercuri, 29 iunie		18,30	Orlando	Maroc — Olanda	F	
34. Miercuri, 29 iunie		18,30	Washington	Belgia — Arabia Saudită	F	
35. Vineri, 1 iulie		01,00	Boston	Grecia — Nigeria	D	
36. Vineri, 1 iulie		01,00	Dallas	Argentina — Bulgaria	D	
OPTIMI DE FINALĂ						
37. Sâmbătă, 2 iulie		19,00	Chicago	C1 — A3 / B3 / F3		
38. Sâmbătă, 2 iulie		22,30	Washington	A2 — C2		
39. Duminică, 3 iulie		19,30	Dallas	F2 — B2		
40. Duminică, 3 iulie		22,00	Los Angeles	A1 — C3 / D3 / E3		
41. Luni, 4 iulie		18,00	Orlando	F1 — E2		
42. Luni, 4 iulie		21,30	San Francisco	B1 — A3 / C3 / D3		
43. Marți, 5 iulie		19,00	Boston	B1 — B3 / E3 / F3		
44. Marți, 5 iulie		22,00	New York	E1 — D2		
SFERTURI DE FINALĂ						
45. Sâmbătă, 9 iulie		18,00	Boston	Învingător 43 — Învingător 38		
46. Sâmbătă, 9 iulie		21,30	Dallas	41 — 42		
47. Duminică, 10 iulie		18,00	New York	44 — 37		
48. Duminică, 10 iulie		21,30	San Francisco	39 — 40		
SEMIFINALE						
49. Miercuri, 13 iulie		22,00	New York	47 — 45		
50. Joi, 14 iulie		01,00	Los Angeles	48 — 46		
FINALA MICA						
51. Sâmbătă, 16 iulie		21,30	Los Angeles	Învinsele din semifinală		
FINALA						
52. Duminică, 17 iulie		21,30	Los Angeles	Învingătoarele din semifinale		

HOROSCOP

27 ianuarie 1994

● **BERBEG.** Condițiile favorabile în activitatea profesională vă vor crea încă de dimineață o bună dispoziție. Miele neînțelegeri care pot apărea în casă, după-amiază, le veți trata „în glumă” și prin aceasta veți preveni o ceartă în care cineva din familie încearcă să vă atragă.

● **TAUR.** Proiectele referitoare la călătoriile dvs. pot suferi unele modificări din cauza opiniei diferite a partenerului. Acesta vă va înfuria, dar vă veți convinge repede că dreptatea nu a fost de partea dvs.

● **GEMENI.** Ziua este favorabilă mașinaiilor de culisă. Vă temeți că nu veți ști de care sfoară să trageți. Excelența dvs. simț de orientare nu v-a înșelat până acum, nu să vă înșele nici azi. Încercați, totuși, să vă stăpâniți limbuța.

● **RAC.** Încredeți-vă în forțele proprii. Astăzi sunteți capabili să dovediți întregii lumi, că puteți face orice. Dacă sunteți fumător, astăzi puteți scăpa de acest viciu. Răspândiți zvonul că v-ați lăsat de fumat, asta vă va ajuta să rezistați fără țigară.

● **LEU.** Știri plăcute — încă de dimineață — probabil în legătură cu o călătorie. Deși în tot timpul zilei vă amenință stresul produs de o ceartă cu partenerul, mai rămâne șansa unei discuții pe probleme controversate.

● **REGIOARA.** Ordonarea planurilor și intențiilor vă oferă satisfacție. Îi impresionați pe cei din jur prin stăpânirea de sine și farmecul personal. Reacția lor este evidentă. Poate și din această cauză starea dvs. sufletească va fi excelentă.

● **BALANȚA.** Planurile de astăzi vor suferi modificări serioase, pentru că vă dați seama că nu reușiți să rezolvați totul dintr-o dată. Se poate constata că nu ați prevăzut cele mai importante lucruri: analizați-vă, deci încă o dată obligațiile pentru a nu face vreo greșală.

● **SCORPION.** Astăzi, vă pândesc o comportare prea emoțională față de cei din jur. Veți fi excesiv de sensibil la observațiile familiei și, probabil, totul se va termina cu ceartă. Situația o va înrăutăți un creditor care va pretinde înapoierea datoriei.

● **SAGETATOR.** Azi sunteți înclinat spre o sinceritate nemăsurată. Fiți atent să nu vă confesați unei persoane recunoscută ca având mâncărime la limbă. E uneori mai bine să vă încredeți într-o foale de hârtie, simbolul discreției și răbdării. Luați aminte, de asemenea, să nu destăinuiți involuntar secretele unui prieten fiindcă asta poate însemna pierderea prieteniei.

● **CAPRICORN.** Încercați să nu vă gândiți în timpul serviciului la problemele personale, fiindcă pot avea de suferit îndatoririle dvs. Veți reuși să rezolvați toate problemele dificile, dar pentru asta aveți nevoie de timp.

● **VARSAȚOR.** Nu vă asumați obligațiile care vă depășesc posibilitățile, nu faceți promisiuni pe care nu le puteți onora. Ziua aceasta nu favorizează planurile, deci manifestați prudență când vi le făuriți. Feriți-vă să nu periculiți astăzi relațiile sentimentale!

● **PEȘTI.** Persoana, care de la un timp vă tot oferă ajutorul, nu este de încredere. Propunerea de colaborare ar trebui s-o respingeți cu amabilitate, dar categoric. După-amiază, cineva vă poate oferi o achiziție ocazională.

LICITAȚIE

RAGCL SIBIU, anunță scoaterea la LICITAȚIE PUBLICĂ DESCHISĂ, în ziua de 2 februarie 1994, ora 12, a spațiului cu destinație comercială, situat la mezaninul blocului 27, sc. B, Turnișor, din Sibiu, în suprafață de 520 mp.

Condițiile de licitație au fost publicate în numărul din 26 ianuarie 1994, al ziarului nostru.

FILME PE MARILE ECRANE

cinema

■ **FĂRĂ SCĂPARE** — Film american în culori, producție Columbia Pictures, 1993, dragoste și aventură într-o peliculă de Robert Harmon. Protagonist — celebrul Jean Claude Van Damme. În distribuție — Rosanna Arquette, Kieran Culkin, Ted Levine ș.a. Rulează la cinematograful Pacea din Sibiu, de la orele 9, 11, 13, 15, 17 și 19, în săptămâna 28.01 — 3.02.

■ **PRIMUL SĂRUT**. Producție Columbia Pictures, 92, comedie cu note de melodramă; un film plin de emoție și căldură, în regia lui Howard Zieff. În distribuție îl găsim pe Macaulay Culkin din marile succese „Singur acasă” I și II. Rulează la cinematograful Tineretului, în perioada 31.01 — 3.02.

■ **A DOUA CĂDERE A CONSTANTINOPOLULUI**. Comedie de Mircea Mureșan, un formidabil succes de public. Mari actori de comedie (Alexandru Arșinel, Stela Popescu, Jean Constantin, Dem Rădulescu, Rodica Mureșan) și doi cântăreți în vogă (Loredana Groza și Aurelian Temișan). În județul Sibiu, Cons-

tantinopolul „cade” la cinematograful Progresul din Mădăș!

■ **SEXY CABARET**. Film italian în culori, 1991. Peliculă erotică, interzisă spectatorilor sub 16 ani. În programul cinematografului Central, între 29 — 30.01.

■ **ASASINUL**. Producție Warner Bros, 1993, poveste polițistă cu Bridget Fonda în rolul delincventei „dresate” pentru a ucide. Bridget Fonda, nepoata lui Henry și fiica lui Peter Fonda. Exemplu! Rulează la cinema Central, între 31.01 — 3.02.

■ **IN PAT CU DUȘMANUL**. Frumoasa Julia Roberts într-un psihotriller produs de Fox în 1990. Un film care te ține cu sufletul la gură, destinat spectatorilor de toate vârstele. La Cispădie, 28 — 20.01.

■ **TESTOASELE NINJA 3**. Pentru final de săptămână, întâlnire la Tâlmăciu cu „testoasele Ninja”, devenite samurai în Japonia medievală. Aventură și destindere.

■ **PASAGERUL 57**. Producție Warner Bros, 1992, un thriller tensionat despre capturarea unui terorist de talie internațională. Rulează la Avrig.

Cinefil

DISCUȚII ÎN FORȚĂ

Ieri la ora 14 a avut loc o nouă întâlnire între reprezentanții Inspectoratului de Cultură și cei trei reprezentanți ai Sindicatului „Independența”, în prezența d-lui viceprimar Aurel Maxim, d-lui executor judecătoresc E. Martin și a d-lui parlamentar Francisc Tobă. Pe ordinea de zi — bineînțeles, problema spațiului de pe str. A. Iancu, pentru care la ora actuală Inspectoratul deține contract de închiriere. Mai greu de înțeles, dacă nu fiar, era cine pe cine tolerează în spațiu, începând de astăzi, cine și de pe ce poziții pune condiții. Deși le-a expirat contractul, cel de la „Independența” s-au lăsat greu convinși că vor pierde teren, încercând, mai ales prin dl. Mărgineanu, să vorbească în numele celor 4 mii de sindicaliști, și prevalându-se de obligațiile pe care le au față de cursanții care au plătit până la închiderea cursurilor în aprilie a.o. și de st-

tuția patrimoniului. Din tabăra noilor proprietari, d-na Crina Popovici a căutat soluția amabilă, având în vedere că în sediu se va muta cu toate cele cinci instituții ale Inspectoratului: Inspectoratul pentru Cultură, Școala Populară de Artă, revista „Euphonia”, Centrul Județean al Creației și Ansamblul „Cindrelul” și „Junii Sibiului”. După două ore de discuții „în forță”, după părerea celor de la sindicat și „în zadar” după cei de la Inspectorat, concluzia a fost cea care să asigure interimatul până când sindicatele vor ajunge să se unească, după cum e firesc, la Casa de Cultură a Sindicatelor: menținerea patrimoniului existent în clădire în două săli sigilate (respectiv magazia și biblioteca) și desfășurarea cursurilor începute de cei de la „Independența” până la găsierea altei soluții. Deci totuși bine, dar încă nu s-a pus punctul pe l.

Gabriela BALAN

Am primit de la Prefectură

Catre: Redacția Publicației OPINIA PUBLICĂ

DOMNULUI VASILE AVRAM, redactor șef

Domnule redactor șef,
Pentru ca relațiile bune statornice până în prezent între Prefectura județului Sibiu și publicațiile locale — deci și cu Opinia publică, săptămânalul Consiliului Județean — să se permanentizeze, presa fiind mijlocul cel mai la îndemână pentru realizarea unui dialog constructiv și eficient între instituțiile administrației publice locale și cetățeni, venim, fără prejudecăți, să vă solicităm înțelegere pentru faptul că materialul realizat împreună cu dl. Dumitru Gemenel a

fost trimis spre publicare și ziarelor 21 — RADICAL și TRIBUNA.

Vă rugăm să apreciați că această nepermisă eroare se datorează, din păcate, faptului că nu am intrat la timp în posesia numărului 155 din 4 — 10 ianuarie a.c., al publicației dumneavoastră și, totodată, dorinței noastre expresive ca cele relatate în respectivul material, de importanță imediată, să ajungă la cunoștința opiniei publice sibiene.

PREFECT,
Traian Muntean

EXPOZIȚIE DE CERAMICĂ

Expoziția de ceramică, deschisă pe 18 ianuarie, în Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA va fi transferată la sfârșitul acestei săptămâni din Dumbravă la Muzeul de Etnografie Universală „Franz Binder” (P-ța Mică nr. 11) pentru a ușura accesul sibiienilor la această manifestare. Expoziția îngemănăază produsele a patru centre de olărit, reprezentate de Dumitru Schiopu (Vlădești — Vâlcea), Grigore Ciungulescu (Oboga — Olt), Stepan Ioniță (Biniș — Caraș-Severin) și Jozsa Janos (Corund — Harghita). Cei patru olari au fost

primiti în Academia Artelor Tradiționale pe 18 ianuarie, prilej cu care cei patru au împărtășit muzeografilor și publicului ceva din experiențele lor de o viață petrecută lângă roata de modelare și cuporul de ars vasele.

Muzeografilor de la M.C.T.P. ASTRA au decis mutarea exponatelor în oraș, deoarece, pe timp de iarnă, drumul până în Dumbravă este mult îngreunat. Sibiienii pot vizita, prin urmare expoziția de ceramică începând cu ziua de vineri, în Sala Mică din Casa Hermes.

Marius CONSTANTIN

SPECTACOL EXTRAORDINAR

OFICIUL JUDEȚEAN PENTRU TINERET ȘI SPORT, împreună cu INSPECTORATUL JUDEȚEAN PENTRU CULTURĂ,

Organizează Spectacolul extraordinar prilejuit de premierea celor mai buni sportivi ai județului, pe anul 1993, la Casa de Cultură a Sindicatelor, în ziua de 28 ianuarie 1994, ora 19.30.

În program: recital de muzică ușoară: LAURA STOICA, ROXANA ROMANESCU, CLAUDIA JINARIU, Minicon-

cert de muzică rock: RIFF, momente umoristice HORATIU MALAIELE, demonstrații de gimnastică și culturism. Intrarea — 500 de lei. Biletele se pot procura de la Casa de Cultură a Sindicatelor și de la Oficiul Județean pentru Tineret și Sport (str. Independenței nr. 1).

D.I.B.

Concert simfonic



Filarmonica de Stat Sibiu, prezintă oji, 27 ianuarie, ora 18, la Cercul Militar Sibiu, **CONCERT SIMFONIC**. Dirijor GAMIL MARINESCU, soliști: SZÖVERDI ENIKŐ — oboi, ORLANDI CORBIAN — flaut, MARIAN GHISA — clarinet și NICOLAE BIVOL — corn.

În program: W.A. MOZART: „Simfonie concertată pentru suflători și orchestră, în mi bemol major G.V. 297 b”; MAURICE RAVEL: „Pavană pentru o infanță defunctă”; CLAUDE DEBUSSY: Sulta „Colțul copiilor”. Biletele se vând la sediul instituției.

Mica publicitate

VANZARE

■ Vând aragaz mare, patru ochiuri, pe curent electric, cu cuptor, din Germania. Tel. 44 21 30. (120)

CUMPARARE

■ Cumpră pipe și tutun de pipă, mobilier Biedermeier și baroc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

Anunț umanitar

DI. DRAGOI IOAN, rămas pe drumuri, împreună cu doi copii, în urma unui incendiu care i-a distrus locuința (proprietate ILL), solicită ajutor umanitar. Pentru aceasta, depunerile se vor face în contul 11540, deschis la CEC Sibiu. Mulțumim pentru înțelegere și ajutor.

meleo

Vremea se menține caldă pentru această perioadă. Cercul variabil. Vântul va sufla slab. Izolat va ploua slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -3 și +6 grade C, iar cele maxime între +3 și +8 grade C.

Stratul de zăpadă la Păltiniș măsoară 14 cm iar la Bălea Lac, 42 cm.

Meteorolog de serviciu,

Iulian POPESCU

TVR 1

Joi, 27 ianuarie 1994

7,00 TVM. Telematinal. 10,00 Actualități. 10,05 Calendar. 10,30 Limbi străine. 11,00 Căminarii. 11,30 Film serial. Norii negri (Polonia). Episodul 7. 12,30 1001 Audii. 13,30 Desene animate. Călărețul cu sabie. 14,00 Actualități. 14,10 TVR Iași. 15,00 TVR Cluj Napoca. 16,00 Reportaj economic. 16,20 Cronografii. 16,45 Actualități. 16,55 Film artistic. Prinț și cerșetor (SUA, 1937). 18,00 Dezbateri economice. 19,00 Gongi 19,30 Desene animate. Pirații apelor negre. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Studioul economic. 21,15 Film serial. Dallas. Episodul 303. 22,10 Publicitate. 22,15 Memorialul durerii. Mărturiile din infernul închisorilor comuniste. Episodul al XXIX-lea: Aiud — Episcopia Infernului. 23,35 Actualități. 23,50 La Opera Națională. 0,15 Tenis. 1,15 Închiderea programului.